1

Ipatinga, 6 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.765 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Ipatinga

EXTRATO DA PORTARIA 4763/2021 – O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 1) determinar a

instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar eventual abandono de cargo, em face da servidora D.L.S.T.S.; 2) Convocar os

servidores Luiz Inácio Lacerda Junior, Nahum da Penha Viana e Sabrina Cristina Silva, designados, respectivamente, presidente e membros da

Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste extrato, promover

a apuração do fato supramencionado, de que trata o Processo nº. 008.008.2020/06439. Prefeitura Municipal de Ipatinga, em 30 de novembro

de 2021. Gustavo Morais Nunes - Prefeito Municipal.

EXTRATO DA PORTARIA 4765/2021 – O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 1) determinar a

instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar eventual abandono de cargo, em face da servidora R.C.O.; 2) Convocar os

servidores Luiz Inácio Lacerda Junior, Nahum da Penha Viana e Sabrina Cristina Silva, designados, respectivamente, presidente e membros da

Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste extrato, promover

a apuração do fato supramencionado, de que trata o Processo nº. 008.008.2021/06326. Prefeitura Municipal de Ipatinga, em 30 de novembro

de 2021. Gustavo Morais Nunes - Prefeito Municipal.

EXTRATO DA PORTARIA 4766/2021 – O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 1) determinar a
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar eventual abandono de cargo, em face da servidora A.O.C.H.; 2) Convocar os
servidores Luiz Inácio Lacerda Junior, Nahum da Penha Viana e Sabrina Cristina Silva, designados, respectivamente, presidente e membros da
Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste extrato, promover
a apuração do fato supramencionado, de que trata o Processo nº. 008.008.2021/04386. Prefeitura Municipal de Ipatinga, em 30 de novembro
de 2021. Gustavo Morais Nunes - Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RELAÇÃO PARCIAL DE INSCRIÇÕES VALIDADAS POR ORDEM ALFABÉTICA
PROCESSO SELETIVO EDITAL 13/2021

O candidato deverá conferir, se sua inscrição foi validada e se os dados estão corretos. Em caso negativo, poderá interpor recurso contra a
desclassificação através do whatsapp 3829-8000, opção 4 - recursos humanos, no prazo de 01(um) dia útil, a contar da publicação da relação
dos inscritos.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
DATA DE

NASCIMENTO

37 CHAIANE LUIZA DO NASCIMENTO  01/06/1990

30 CLAUDIA ALVES FERNANDES CARVALHO PINTO 01/06/1972

16 CLAUDIANE PEREIRA ESTEVÃO SILVA 06/05/1993

41 DANILMA NASCIMENTO PINHEIRO 02/09/1976

26 EDVÂNIA OLIVEIRA EMÍLIO DOS SANTOS  17/03/1979

28 EPONINA SOARES SOUZA ARAUJO 22/09/1972

35 FRANCISNEIDE DALVA DE SÁ E SILVA 21/12/1968

11 GABRIELA SILVA SOUZA ANDRADE 18/01/1995

43 GLEICIELLY CRISTINA SABINO OLIVEIRA 01/11/1987

6 GRACE KELLY FERNANDES PINHEIRO 08/02/1991

2 IULIA FERREIRA DIAS 03/10/1970

40 JAIMARA MONTEIRO LAGE 08/08/1985

42 JULIANA CRISTINA SILVA PEREIRA MARQUES 01/07/1988

46 JULIETA FERREIRA SUANA  28/10/1969

33 KELY SOARES DA SILVA 11/07/1978

23 LARISSA DE MENEZES BATISTA 03/07/1995

20 LIBERALINA DAS GRAÇAS DE CASTRO  15/12/1987

7 LIDIA JESUINA FERNANDES DA SILVA 24/01/1999

9 LIDIANA BETIOL DE OLIVEIRA RIBEIRO 02/08/1987

39 LOIZANE DA SILVA EDUARDO 18/05/1988

4 LUCINEIA MARCELINA DE SOUZA 26/07/1981

2

Ipatinga, 6 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.765 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

34 LUILA RAMOS SILVA  20/06/1986

38 MARIA APARECIDA DE PAULA ARAÚJO 29/10/1965

32 MARTA MARIA DE SOUZA SILVA 11/09/1972

27 NEUSA ASSUNÇÃO COSTA SILVA 14/06/1963

29 NICE FERREIRA DE PAULA SILVA 17/03/1981

3 PENELLOP CATIELI DE ANDRADE AGUIAR 08/01/1998

31 ROCILDA PEREIRA DA SILVA 07/08/1974

14 ROSEMIRA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 24/09/1962

12 SAMILA KESSIA VASCONCELOS LUCIANO 16/04/1991

17 SANDILA DE SOUZA ARAUJO 24/01/2000

21 SONIA GOMES HENRIQUE PROCOPIO 07/12/1976

45 SUELLEN CAROLYNE FERNANDES DE OLIVEIRA 03/09/1998

22 SUELLEN ROSA DA SILVA 10/04/1998

5 THAIS BARRA DA LUZ 16/10/1993

15 VALÉRIA BATISTA DE ALMEIDA 13/01/1983

24 VANIA ALVES RODRIGUES 20/02/1974

44 YARA ALEKSIA ALMEIDA SILVA 05/02/1999

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPATINGA
Rua Januária, nº 90, Centro – Ipatinga/MG
CEP: 35.160-043 - Telefone: 3829 – 8445

cmasipatinga@gmail.com

RESOLUÇÃO N.º 029 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

"Dispõe sobre  FORMAÇÃO das Comissões de Trabalho do CMASI.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPATINGA – CMASI, no uso das competências que lhe confere de acordo com a Lei
Municipal n.º 1422 de 15 de Dezembro de 1995 e com alterações pela lei 2.976 de 12 de dezembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar em reunião ordinária realizada no dia 02 de Dezembro de 2021, a formação das Comissões Temáticas do Conselho Municipal
da Assistência Social de Ipatinga - CMASI;

Art. 2º - As Comissões Temáticas integram a estrutura do CMASI e tem por finalidade, quando solicitadas, subsidiar as decisões da Plenária e
da Mesa Diretora no cumprimento de suas competências.

Art. 3.º Cada Comissão será composta por Conselheiros Governamentais e Não Governamentais, sendo elas;

✓ COMISSÃO DE POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NOMES REPRESENTAÇÃO

Flavio Christian de Assis Miranda Titular - Governo

Lais Alexandre da Silva Titular - Sociedade Civil

José Geraldo Lopes Suplente - Governo

Maria das Dores Pinto Lopes Suplente - Sociedade Civil

✓ COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL - VISITAS

NOMES REPRESENTAÇÃO

Sérgio Santos Lopes Titular - Governo

Pâmela Edringer Ribeiro Titular - Sociedade Civil

Talles Gonçalves Gomes Santos Suplente - Governo

Vera Lúcia de Lima Vieira Suplente - Sociedade Civil

3

Ipatinga, 6 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.765 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

✓ COMISSÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NOMES REPRESENTAÇÃO

Andréia Alves Dias Titular - Governo

Jaqueline Helen de Medeiros Titular - Sociedade Civil

Jhenniffer Brunnet Silva Penha Suplente - Governo

Edith Piedade Alves Suplente - Sociedade Civil

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ipatinga, 06 de Dezembro de 2021.

Gabriela Alves de Oliveira Silveira

Presidente do CMASI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Caixa Escolar Vilma de Faria Silva
CNPJ: 01.925.540/0001-49

Rua Montevideu, nº 919 - Bairro Bethania
Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8378

Email: vilmadefaria@edu.ipatinga.mg.gov.br

A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Vilma de Faria Silva, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna
público que fará realizar no dia 21/12/2021, às 08:30 horas, na sala de reuniões da Escola Municipal Vilma de Faria Silva, situada nesta cidade,
na Rua Montevideu, 919, Bairro Bethania Ipatinga MG -  Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos termos do Edital nº
003/2021, destinado a prestação de serviços de OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DE COZINHA . O Edital nº 003/2021, com todas as exigências
e condições, encontra-se afixado e à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, no período de 06/12/2021 à 20/12/2021,
no horário de 07:00 às 17:00 horas. Os interessados deverão comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes,
para cadastramento prévio. Somente os fornecedores cadastrados poderão participar do processo licitatório.

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO
Secretária Municipal de Educação

CAIXA ESCOLAR PATO DONALD
CNPJ 01.926.471/0001-98

Rua São Clemente, 169 – Bairro Novo Cruzeiro - Telefone (31) 3829-8342
CEP: 35164-350 - Ipatinga / MG

Email: inf.patodonald@edu.ipatinga.mg.gov.br.com

A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Pato Donald, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna
público que fará realizar no dia 21 de Dezembro de 2021, às 9 horas, na Escola Municipal Pato Donald, situada na Rua São Clemente, 169 –
Novo Cruzeiro, nesta cidade -  Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos termos do Edital nº 01/2021, destinado a
contratação de serviços e materiais para execução do projeto de reforma da cozinha e despensa da escola e adaptação de espaços para a
secretaria, sala de AEE e sala de reuniões. O Edital nº 01/2021, com todas as exigências e condições, encontra-se afixado e à disposição dos
interessados no endereço acima mencionado, no período de 6/12/2021 à 20/12/2021, no horário de 7:00 às 17:00 horas. Os interessados
deverão comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para cadastramento prévio.

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO
Secretária Municipal de Educação

4

Ipatinga, 6 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.765 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

CAIXA ESCOLAR CARLOS DRUMOND DE ANDRADE
CNPJ 01.926.466/0001-85

Rua Artur Azevedo, 118 – Bairro Ideal - Telefone (31) 3829-8380
CEP: 35.162-155 - Ipatinga / MG

A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Carlos Drummond de Andrade, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de
Licitação, torna público que fará realizar no dia 22 de dezembro de 2021, às 10:00 horas, na Biblioteca da Escola Municipal Carlos
Drummond de Andrade, situada nesta cidade, na rua Artur Azevedo, 118 - bairro Ideal -  Processo Licitatório na modalidade Tomada de
Preços, nos termos do Edital nº 03/2021, destinado a contratação de prestação de serviços para execução do projeto de calçamento. O
Edital nº 03/2021, com todas as exigências e condições, encontra-se afixado e à disposição dos interessados no endereço acima
mencionado, no período de 07/12/2021 à 21/12/2021, no horário de 07:00 às 17:00 horas. Os interessados deverão comparecer à escola
em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para cadastramento prévio.

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Secretaria Municipal de Saúde

Sistema Único Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO MUNICÍPIO DE IPATINGA Nº01/2021.

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, consoante  prevê a Lei nº 4.047/2020, RESOLVE,
designar como membros da  COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA-COREME,  os servidores abaixo:

Coordenação: Magid José Mendes Lauar
Suplente: Carmelinda Lobato de Souza
Vice-Coordenação: Catarina Amorim Baccarini Pires
Suplente: Sônia Batista da Silva
Supervisor do Programa: Leonardo Ennes Carrilho
Suplente: Samuel Torres da Silva
Representante Corpo Docente: Tatiana Granato Gomes Caballero
Suplente: Edceli Martins Souza Magalhães

Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Ipatinga
Representante: Lucas Daniel Schuffner
 Suplente: Marina Ricardo Soares Lopes

Representantes das Unidades de Saúde

• Caravelas: Tatiana Granato Gomes Caballero

• Caravelas: Ivone de Almeida Paradella

• Esperança I: Patrícia de Castro Rocha

• Iguaçu: Maria Efigênia de Oliveira Martins

• Iguaçu: Edceli Martins Souza Magalhães

• Iguaçu: Rita de Cássia Drummond Vianna Martins

Ipatinga,22 de Novembro   de 2021.

Cleber de Faria Silva
Secretário Municipal de Saúde

5

Ipatinga, 6 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.765 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado P.E 183/2021-SMS. Objeto: Equipamentos oftalmológicos.  A empresa Andes Com. Ltda
venceu o código 40189. O código 41008 correu frustrado. Ata disponível no site www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público/ID
26004). Informações (31) 3829-8154/8155, de 12 às 17h. Cleber de Faria Silva, Sec. Mun. de Saúde, em 03/12/2021.

TERMO DE DESIGNAÇÃO Nº 92/2021 - FISCAL DE CONTRATO
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei
Federal n.º 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a contratação de serviços oriunda do processo licitatório Pregão Eletrônico nº. 183/2021,
que tem por objeto a aquisição de equipamentos oftalmológicos para atendimento à Policlínica Municipal/SMS.

Art. 1º - Ficam designados os respectivos servidores:

REPRESENTANTE MATRÍCULA

HELENA DRUMOND MAGALHÃES 105554-5

DILMAR OLIVEIRA SIQUEIRA 122661-X

Art. 2º - O presente Termo poderá ter sua composição alterada, a qualquer tempo, por destituição em parte de seus membros, pela autoridade
competente.

Art. 3º - O fiscal designado será responsável pela fiscalização do Contrato durante o prazo de vigência do mesmo, independente da validade
desta Portaria.

Art. 4º - Este Termo entra em vigor na data de sua publicação.

Ipatinga, 26 de outubro de 2021, Cleber de Faria Silva, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N. º 179/2021 – SME. Objeto: Aquisição de
Playground visando atender a necessidade da Escola Municipal Presidente Artur Bernardes, conforme quantitativos e obrigações contidas no
Termo de Referência. A empresa JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR – EIRELI – CNPJ: 08.973.569/0001-45, sagrou-se vencedora do certame,
perfazendo o valor global de R$ 63.980,00 (sessenta e três mil e novecentos e oitenta reais). Demais informações na Seção de Compras e
Licitações pelo tel. (31) 3829- 8239 ou no site www.ipatinga.mg.gov.br, ícone “Licitações”. Patrícia Avelar Soares Doneiro, Secretária Municipal
de Educação. Em: 06/12/2021.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO (EMPENHO). A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e nos termos

da legislação vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/1993, a servidora Nerilda Aparecida da Silva, M116490-7,

para acompanhar e fiscalizar a execução do empenho (substituindo o contrato) referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 179/2021 – SME,

referente a Aquisição de Playground visando atender a necessidade da Escola Municipal Presidente Artur Bernardes, conforme quantitativos

e obrigações contidas no Termo de Referência. Patrícia Avelar Soares Doneiro, Secretária Municipal de Educação. Em: 06/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. º 185/2021 –

SEMOP/SME/SMS E SESUMA. ABERTURA: 20/12/2021 às 08:30hs. OBJETO: Seleção de empresa cujos preços classificados em primeiro lugar

serão registrados no Sistema de Registro de Preços, possibilitando a aquisição eventual de MADEIRAS E CORRELATOS, de acordo com as

necessidades da Administração, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Edital disponível no site:

www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes e www.gov.br/compras. Informações complementares no Departamento de Suprimentos, pelo tel. (31)

3829.8203, de 12 às 18h. Dijalma Pires de Matos Barroso, Secretário Municipal de Obras Públicas; Patrícia Avelar Soares Doneiro, Secretária

Municipal de Educação; Cleber de Faria Silva, Secretário Municipal de Saúde; Valter Martins dos Reis, Secretário Municipal de Serviços Urbanos

e Meio Ambiente. Em 06/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N. º 030/2021 - SMD. Objeto: contratação de

empresa especializada e tecnicamente qualificada, na área de informática, para prestação dos serviços de fornecimento de licença para uso

de software – Sistema de Gestão Pública e Tributária Integrada. A licitante SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – CNPJ:

07.876.589/0001-35, sagrou-se vencedora do certame perfazendo o valor global de R$5.358.151,48 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e

oito mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos), pelo prazo de 12 meses. Demais informações na Seção de Compras e

Licitações pelo tel. (31) 3829-8239 ou no site www.ipatinga.mg.gov.br, ícone “Licitações”. Lucas Brum da Silva, Secretário Municipal de Dados,

em 06/12/2021.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. O Secretário Municipal de Dados, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação

vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/1993, o servidor Cleverton Souza Nunes, matrícula 119527, para

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2021 – SMD, que tem por objeto a contratação de

http://www.publinexo.com.br/publinexo/login

6

Ipatinga, 6 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.765 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

empresa especializada e tecnicamente qualificada, na área de informática, para prestação dos serviços de fornecimento de licença para uso

de software – Sistema de Gestão Pública e Tributária Integrada. Lucas Brum da Silva, Secretário Municipal de Dados, em 06/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 010/2021 - SEMOP.
Objeto: contratação, pelo regime de execução de empreitada por preços unitários, de empresa especializada para a execução dos serviços de
impermeabilização no sétimo e terceiro andar, reservatório de água e recuperação estrutural do edifício sede do poder executivo do município
Ipatinga-MG. Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, HOMOLOGO os procedimentos constantes
no Processo Licitatório, bem como ADJUDICO o seu objeto à empresa vencedora POLICAN ENGENHARIA E IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA – EPP,
inscrita no CNPJ sob n.º 04.954.452/0001-63, pelo valor global de R$1.049.074,48 (um milhão, quarenta e nove mil, setenta e quatro reais e
quarenta e oito centavos), haja vista a apresentação regular da proposta de preço, dos documentos de habilitação e das declarações
complementares, conforme requisitados no instrumento convocatório. Demais informações: Seção de Compras e Licitações pelo telefone (31)
3829-8240, 08h às 18h, ou no site www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes. Dijalma Pires de Matos Barroso, Secretário Municipal de Obras Públicas,
em 06/12/2021.

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR:
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Geral

		2021-12-06T18:06:49-0300
	MUNICIPIO DE IPATINGA:19876424000142